Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1569
Divulgação segunda-feira, 11 de março de 2019

– Página 161
Publicação terça-feira, 12 de março de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62
RETIFICAÇÃO  DO  TERMO  DE  NÃO

COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2018

O  Prefeito  Municipal  de  Sorriso-MT, pelo  Edital  de  Convocação  nº
004/2019, torna público a retificação a seguir elencada da assinatura do termo de desistência de
sua  vaga  do  candidato  a  seguir,  que  passa  a  vigorar  com  a  seguinte  redação,  perecendo
inalterados os demais itens nele expresso, para:

Onde se lê:

PROFESSOR DE INGLÊS

RESULTADO INSCRIÇÃO NOME
16. 340601 KELLY TIEME HASHIMOTO DE SOUZA

Leia-se:
PROFESSOR DE PEDAGOGIA – SEDE

RESULTADO INSCRIÇÃO NOME
16. 340601 KELLY TIEME HASHIMOTO DE SOUZA

Sorriso - MT, 08 de março de 2019.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  028/2019 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:30 horas  (Horário  Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 25 DE MARÇO DE 2019,  na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2019, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES,  VESTUÁRIOS,  ROUPARIA
HOSPITALAR  E  CAMISETAS  UTILIZADAS  EM  CAMPANHAS,  PROJETOS,  EVENTOS  DE
CONSCIENTIZAÇÃO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE  SORRISO  –  MT”,  conforme  especificações  constantes  no  termo  de  referência  elaborado
pela(s)  secretaria(s)  solicitante(s). O  julgamento  da  referida  licitação  será  através  do  MENOR
PREÇO  POR  ITEM.  O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO
BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  029/2019 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:30 horas  (Horário  Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 26 DE MARÇO DE 2019,  na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  BOTIJÕES,  MANGUEIRAS,  REGISTROS,
RECARGA DE  GÁS  E  INSTALAÇÃO  DE  CENTRAL DE  GÁS,  A SEREM  UTILIZADOS  NAS
DIVERSAS  UNIDADES  DAS  SECRETARIAS  MUNICIAIS  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
SORRISO/MT”,  conforme  especificações  constantes  no  termo  de  referência  elaborado  pela(s)
secretaria(s)  solicitante(s). O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO
POR ITEM.  O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de
Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)
3545-4700.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  –
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2019
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE POSTES

AÇO CÔNICO CURVO, FLAMENADO, COM BASE INTERRUPTÍVEL H-12 M IPIL 12 R-E-SJ-G
PARA MANUTENÇÃO  DA ILUMINAÇÃO  PÚBLICA DA BR  163  PERÍMETRO  URBANO  DE
SORRISO-MT.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para
aquisição de 10 (dez) postes para manutenção da iluminação pública da BR 163, perímetro urbano
do município de Sorriso-MT de postes avariados em acidentes.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: JB LIGHT BRASIL EIRELI
VALOR GLOBAL: R$ 17.170,00 (Dezessete mil, cento e setenta reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Designa  Comissão  de  Controle  de  Infecção  Hospitalar  –  CCIH  da

Unidade de Pronto Atendimento – UPA, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais.
Considerando o Ofício SEMSAS nº 0457/2019, solicitando a emissão de

Portaria para nomeação da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, da Unidade de
Pronto Atendimento – UPA, para fins de cumprimento dos apontamentos levantados no Relatório
Técnico de Inspeção Sanitária, emitido pela Coordenadoria de Vigilância Sanitária SES/MT;

RESOLVE:

Art. 1º Designar Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH,
da Unidade de Pronto Atendimento – UPA, composta pelos seguintes membros:

Ana Claudia Fortunato – Enfermeira da CCIH - Presidente
Cláusia Rohden – Vice Presidente
Alexsandro Roberto Pinheiro – membro da Direção
Rodrigo Antônio Vilela – membro Farmacêutico
Juceli  Pereira  da  Costa  –  membro  representante  dos  Técnicos  em

Enfermagem
Maria Célia José – membro representante da SHL
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de fevereiro de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 243, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.
Designa Fiscal de Contrato e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º Designar  Suzerley  Stumpf,  Matrícula  6643  -  Secretaria

Municipal de Administração (Paço Municipal);  Serginaldo Moraes Palmeira, Matrícula 6621  -
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;  Roni Ferreira Santos, Matrícula 6435  -
Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social;  Claudiney  da  Silva  Oliveira,  Matrícula  4364  -
Secretaria  Municipal  de  Cidade;  Sandronéia  Aparecida  Klaus,  Matrícula  6937  -  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico;  Klaiton  de  Araújo  Monteiro,  Matrícula  4203  -
Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Renato Ferreira Silva, Matrícula 4005 - Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer; Maria Borges Moraes, Matrícula 6101 - Secretaria Municipal de
Fazenda; Edson Luiz Nicolak, Matrícula 7250 - Secretaria Municipal de Governo; Jesué Soares
dos Santos, Matrícula 2191 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; Cleber Gabriel
de Souza, Matrícula 7346 - Secretaria Municipal de Transportes; Vanessa dos Santos Dall Agnol
Maschio, Matrícula 312 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; Marcio Rodrigo Pires,
Matrícula 3887 - Secretaria Municipal de Segurança Pública;  Fiscal do Contrato nº 070/2019,
originado do processo licitatório Pregão Adesão 026/2019, com a finalidade de “adesão de ata de
registro de preços nº 090/2018,  Pregão Eletrônico nº 050/2018 da Prefeitura de Barra do
Piraí/RJ  para  aquisição  de  relógios  de  ponto  biométrico  com  instalação,  conforme
especificações estabelecidas no Termo de Referência”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de fevereiro de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nomeia candidato em caráter efetivo, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:

Art.  1º  Nomear,  em  caráter  efetivo,  para  o  cargo  de  Professor  de
Pedagogia – 30 horas, a candidata MAGUIDA MARIA DIAS, matrícula nº 7689, a ser lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 22.02.2019.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de fevereiro de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915